decorrente das obrigações assumidas pela 

CONTRATADA. alterações nos objetos, especificações, prazos ou normas gerais da 
CONTRATANTE. 

CLÁUSULA Ili· DO VALOR 

3.1 . O valor total. de acordo com o preço ofertado, para o fornecimento do objeto deste 
contrato é de R$ 23.568.520, l O (vinte e três milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, 
quinhentos e vinte reais e dez centavos), daqui por diante denominado "VALOR 
CONTRATUAL". 

CLÁUSULA IV - DAS ENTREGAS NÃO PREVISTAS 

4.1. A CONTRATANTE reserva-se o direito de acrescer ou reduzir, se julgar necessário, outros 
objetos até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial deste Contrato.